Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0055/2025
Em, 24 de junho de 2025

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA AMANDA FERRARI PENZA, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que este subscreve, atendendo tudo que mais determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora Amanda Ferrari Penza, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 24 de junho de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA
A Senhora Amanda Ferrari Penza tem se destacado pelos serviços prestados à

comunidade, demonstrando comprometimento, dedicação e excelência em suas
atividades. Sua atuação tem contribuído significativamente para o bem estar e
desenvolvimento do nosso município, sendo digna de reconhecimento e aplausos por
parte de todos.

Amanda Ferrari Penza é enfermeira de formação e sempre atuou com profundo
compromisso nas causas sociais. Desde 1999, dedica-se ao voluntariado, iniciando sua
trajetória na Cruz Vermelha Brasileira, instituição que ela mesma trouxe para o
município de Cabo Frio, implantando a coordenação local com foco no cuidado de
pessoas em situação de vulnerabilidade social.

Com uma trajetória marcada pela luta pelos direitos das populações mais
invisibilizadas, Amanda atua fortemente na defesa das comunidades quilombolas, da
população LGBTQIA+ e, principalmente, na proteção integral de crianças e
adolescentes. Sua visão humanitária e estratégica também foi responsável pela criação
da Central de Ambulâncias e do Serviço de Resgate de Cabo Frio, estruturas que
seguem salvando vidas até hoje.

 Atualmente, está à frente do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil

(PETI) e preside o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

(CMDCA), onde continua sua missão de transformar realidades, sempre preconizando o

cuidado, a justiça social e a dignidade humana como pilares de sua atuação.